

Số: /KH-UBND

Long Hiệp, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ ban hành Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND, ngày 30/6/2022 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Ủy Ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2023/TT-UBND, ngày 21/8/2023 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023, của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 19/2023/NQ-

HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung hồ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị Quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi Quy định Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định cơ chế quay vòng một phần kinh phí hỗ trợ bằng tiền để luân chuyển trong cộng đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Định mức kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi, vật tư áp dụng trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND, ngày 30/8/2022 của UBND huyện triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND xã Long Hiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 17 /KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND xã Long Hiệp Kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn xã Long Hiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND xã Long Hiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024,

UBND xã Long Hiệp ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã, như sau:

## **I. Mục đích, yêu cầu**

### **1. Mục đích**

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã;

- Phát huy những mặt tích cực; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện và đề ra những giải pháp tháo gỡ hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét hướng dẫn, giải quyết để đảm bảo Chương trình được thực hiện đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của các Dự án, Tiểu dự án, các nội dung của Chương trình; việc kiểm tra; phải đảm bảo tính khách quan, số liệu trung thực, rõ ràng, đầy đủ theo quy định. Kết quả kiểm tra thể hiện đầy đủ, chính xác để làm cơ sở đánh giá việc thực hiện Chương trình trên địa bàn xã.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất và đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định; kịp thời xử lý hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra.

## **II. Đối tượng, thời gian, nội dung**

### **1. Đối tượng**

Giám sát tại 06 thôn trên địa bàn xã( thôn được phân bổ kinh phí thực hiện) các cá nhân liên quan trong thực hiện nội dung thuộc Chương trình.

\*. Phương pháp giám sát

- Khảo sát kiểm tra thực địa, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình tại các thôn, đơn vị được phân bổ kinh phí.

- Tham vấn cán bộ thôn: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận, các Chi, Tổ hội, thành viên Ban phát triển thôn...

- Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ hưởng Chương trình.

\*. Các bước giám sát

- Thu thập các tài liệu liên quan.

- Tham vấn các đối tượng hưởng lợi về mức độ tiếp cận, thụ hưởng Chương trình.

### **2. Thời gian**

- Thời gian: Dự kiến 02 đợt:

+ Đợt I: từ tháng 6 đến tháng 7;

+ Đợt I: từ tháng 10 đến tháng 11;

- Địa điểm: Tại thôn( Ban phát triển thôn) được phân bổ kinh phí, đi thực tế tại hộ gia đình được thụ hưởng, tại các công trình xây dựng...

- Đợt xuất (khi cần thiết).

### **3. Nội dung**

Nội dung theo dõi, kiểm tra, đánh giá chương trình, giám sát đầu tư của cộng đồng, thực hiện Hệ thống thông tin quản lý, báo cáo số liệu ứng dụng các giải pháp số hóa của Chương trình thực hiện theo quy định tại Thông tư số 01/2022/UBND-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc.

- Công tác tổ chức thực hiện Chương trình năm 2024.

- Tình hình triển khai hợp thôn, lập kế hoạch các dự án thuộc Chương trình; tiến độ thực hiện kế hoạch các dự án; những khó khăn, vướng mắc, phát sinh chính ảnh hưởng đến việc thực hiện Chương trình, chủ trì dự án thành phần; báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.

- Nội dung kiểm tra: Việc quản lý thực hiện Chương trình của các thôn, nhóm hộ, Hợp tác xã được phân bổ kinh phí; việc chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan; việc xác định đối tượng thụ hưởng chính sách và các nội dung khác có liên quan.

- Phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chính sách, dự án. Đề xuất, kiến nghị với cấp trên bổ sung, sửa đổi chính sách, giải pháp phù hợp.

- Việc tổ chức thực hiện các dự án thuộc Chương trình

### **III. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm của Tiểu dự án 3 (*Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình*) của Dự án 10 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Công chức Văn hóa – Xã hội chịu trách nhiệm:

- Trình Chủ tịch UBND xã thành lập Đoàn giám sát.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan là thành viên Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã, tổ chức thực hiện giám sát Chương trình trên địa bàn xã. Tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn xã báo cáo UBND huyện và các phòng, ban huyện theo quy định;

- Hàng năm tổ chức giám sát, đánh giá các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện đúng quy định.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê; Địa chính - nông nghiệp - xây dựng - Môi trường; Tài chính – Kế toán và các thành viên khác của Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã, hằng năm cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về nội dung, số liệu, báo cáo kết quả giám sát thực hiện Chương trình; những kiến nghị, đề xuất của dự án, tiểu dự án được phân công phụ trách; sau thời gian 5 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc đợt giám sát báo cáo kết quả cho Đoàn giám sát ( Công chức Văn hóa – Xã hội) tổng hợp và gửi cấp thẩm quyền theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã giám sát việc thực hiện Chương trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp./.

*Nơi nhận*

- UBND huyện;
- Phòng Dân tộc;
- Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Xuân**